3.易地搬迁脱贫 —— ——

4.教育脱贫 86.34 万元 10 项捐助活动惠及逾 100 名学生

5.健康扶贫 —— ——

6.生态保护扶贫 —— ——

7.兜底保障 —— ——

8.社会扶贫 356.98 万元 12 项捐助活动惠及多个贫困家庭

9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

4、后续精准扶贫计划

公司将以高度的政治责任感和使命感，认真贯彻落实党中央、国务院关于脱贫攻坚的战

略部署，加强扶贫工作组织领导和制度建设，持续加强精准扶贫工作的领导力和执行力；积

极对接各级地方党委、政府的扶贫工作，在继续做好现有定点扶贫、教育扶贫、社会扶贫等

各项工作的同时，从增强扶贫工作的“造血”机能入手，进一步完善金融服务体制机制；结

合自身业务特色和产品特点，加强金融扶贫产品与金融扶贫模式创新，积极探索支持农林产

业扶贫、旅游扶贫、电商扶贫、科技扶贫、转移就业扶贫等项目的金融产品，发挥银行业金

融机构在精准扶贫、精准脱贫中的积极作用， 促进贫困地区经济社会持续健康发展。

（三）环境保护相关的情况

公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

报告期内，除已披露外，公司无其他重大事项。

73

二十、公司子公司重大事项

报告期内，除已披露外，公司子公司无其他重大事项。

二十一、公司债券相关情况

公司于2017年12月5日公开发行100亿元A股可转换公司债券，本次发行的可转债于2018

年1月12日在深圳证券交易所挂牌上市，具体情况详见“第十节可转换债券相关情况”。

二十二、 公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的

专项说明及独立意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本

着公正、公平、客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况

进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行业监督管理委员会批准的常规银

行业务之一。截至2017年12月31日，公司担保业务余额为2,837,917万元人民币。公司重视

该项业务的风险管理，严格执行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控

制。至2017年12月31日，公司认真执行证监发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的

情况。

（二）截至2017年12月31日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：傅建华、傅继军、贲圣林、张冀湘、耿虹、胡平西

74

第八节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 447,332,297 11.47% 0 0 134,199,689 -2,344,393 131,855,296 579,187,593 11.42%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 190,154,630 4.88% 0 0 57,046,389 0 57,046,389 247,201,019 4.87%

3、其他内资持股 8,122,851 0.20% 0 0 2,436,855 -2,344,393 92,462 8,215,313 0.16%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 8,122,851 0.20% 0 0 2,436,855 -2,344,393 92,462 8,215,313 0.16%

4、外资持股 249,054,816 6.39% 0 0 74,716,445 0 74,716,445 323,771,261 6.39%

其中：境外法人持股 249,054,816 6.39% 0 0 74,716,445 0 74,716,445 323,771,261 6.39%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,452,461,784 88.53% 0 0 1,035,738,535 2,344,393 1,038,082,928 4,490,544,712 88.58%

1、人民币普通股 3,452,461,784 88.53% 0 0 1,035,738,535 2,344,393 1,038,082,928 4,490,544,712 88.58%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,899,794,081 100.00% 0 0 1,169,938,224 0 1,169,938,224 5,069,732,305 100.00%

报告期内，公司根据 2017 年 5 月 18 日公司股东大会批准的 2016 年度利润分配和资本

公积转增股本方案，以 2016 年 12 月 31 日公司总股本 3,899,794,081 股为基数，向股权登

记日(2017 年 7 月 10 日)在册的全体股东每 10 股以资本公积转增 3 股，实施完成后公司股

份总数变为 5,069,732,305 股，全年共有 2,344,393 股高管锁定股份解除限售。上述情况不

会对公司最近一年和最近一期的基本每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标产生影响。

75

二、限售股变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 249,054,816 0 0 323,771,261 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

宁波开发投资集团有限公司 190,154,630 0 0 247,201,019 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

公司董事、监事及高级管理人

员持股
8,122,851 2,344,393 0 8,215,313 高管锁定股份

在任董事、监事和高级

管理人员一年内最多

转让持有股份的25%

合计 447,332,297 2,344,393 0 579,187,593

[…]

规模为5亿，票面利率为4.12%；品种二为3年期固定利率债券，规模为95亿，

票面利率为3.98%。按年付息，到期一次还本，无担保。

(5) 于2017年12月6日，本集团在全国银行间债券市场公开发行面值总额为人民币

100亿元的人民币二级资本债券，本期债券为10年期固定利率品种，在第5年末

附有前提条件的发行人赎回权，票面利率4.80%，按年付息，到期一次还本。

(6) 经中国相关监管机构的批准，本集团于2017年12月5日在深圳证券交易所公开

发行面值总额为人民币100亿元的A股可转换公司债券（以下简称“可转债”），

本次发行的可转债期限为自发行之日起六年，即自2017年12月5日至2023年12

月5日。本次发行的可转债票面利率第一年为0.2%、第二年为0.4%、第三年为

0.8%、第四年为1.2%、第五年为1.6%、第六年为2.0%。可转债持有人可在自可

转债发行结束之日2017年12月11日（T+4日）满六个月后的第一个交易日起至

可转债到期日止（即2018年6月11日起至2023年12月5日止），按照当期转股价

格行使将本次可转债转换为本集团A股股票的权利。在本次发行的可转债期满

后五个交易日内，本集团将以本次发行的可转债的票面面值的105%（含最后一

期年度利息）的价格向投资者兑付全部未转股的可转债。

在本次发行可转债的转股期内，如果公司A股股票连续三十个交易日中至少有

十五个交易日的收盘价格不低于当期转股价格的130%（含130%），经相关监管

部门批准（如需），本集团有权按照票面面值加当期应计利息的价格赎回全部

或部分未转股的可转债。若在上述交易日内发生过因除权、除息等引起本集团

转股价格调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的转股价格和收盘价格计

算，在调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计算。此外，当本次发

行的可转债未转股的票面总金额不足人民币3,000万元时，本集团有权按面值

加当期应计利息的价格赎回全部未转股的可转债。

根据可转债募集说明书上的转股价格的计算方式，本次发行的可转债的初始转

股价格为18.45元/股，不低于募集说明书公告之日前二十个交易日公司A股股

票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，

则对调整前交易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一

交易日公司A股股票交易均价，以及最近一期经审计的每股净资产和股票面值。

截至2017年12月31日，本集团未支付可转债利息（2016年：无）。

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

78

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

29、 应付债券(续)

已发行可转换公司债券的负债和权益成分分拆如下：

负债成分 权益成分 合计

可转债发行金额 8,101,971 1,898,029 10,000,000

直接发行费用 (11,848) (2,775) (14,623)

于发行日余额 8,090,123 1,895,254 9,985,377

摊销 28,943 - 28,943

年末余额 8,119,066 1,895,254 10,014,320

30、 递延收益

2017年

年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

融资租赁项目

手续费收入 297,456 356,785 (302,355) 351,886

托管手续费收入 3,153 3,488 (3,153) 3,488

300,609 360,273 (305,508) 355,374

2016年

年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

融资租赁项目

手续费收入 279,250 199,019 (180,813) 297,456

托管手续费收入 3,831 3,153 (3,831) 3,153

283,081 202,172 (184,644) 300,609

31、 其他负债

2017年12月31日 2016年12月31日

应付股利 31.1 23,811 23,811

其他应付款 31.2 2,864,431 7,137,733

应付清算款项 31.3 1,023,247 1,247,056

理财资金池余额 9,169,658 4,868,659

待结转销项税 21,248 37,575

其他 230,380 82,370

13,332,775 13,397,204

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

79

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

31.1、应付股利

2017年12月31日 2016年12月31日

股东股利(注) 23,811 23,811

注： 应付股利尚未支付系原非流通股股东尚未领取。

31.2、其他应付款

2017年12月31日 2016年12月31日

保证金 - 2,971,614

待划转证券化资产款项 1,422,853 1,729,289

应付票据 167,343 1,550,596

租赁保证金 700,701 650,496

久悬未取款项 30,075 31,399

工程未付款 245,067 22,879

其他 298,392 181,460

2,864,431 7,137,733

于2017年12月31日，本账户余额中并无持本集团5%或5%以上表决权股份的股东及

股东集团或其他关联方的款项(2016年12月31日：无)。

31.3、应付清算款项

2017年12月31日 2016年12月31日

应付银联结算款 165,527 168,812

待结算财政款项 471,998 52,853

待划转款项 180,868 918,605

网上支付清算 204,854 106,786

1,023,247 1,247,056

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

80

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

32、 股本

2017年 年初余额 本年变动 年末余额

金额 比例 限售股解禁 送股 金额 比例

一、 有限售条件股份

1、 国家持股 - 0.00% - - - 0.00%

2、 国有法人持股 190,155 4.88% - 57,046 247,201 4.88%

3、 其他内资持股 - 0.00% 34 10 44 0.00%

其中：境内法人持股 - 0.00% - - - 0.00%

境内自然人持股 - 0.00% 34 10 44 0.00%

4、 外资持股 249,055 6.39% - 74,716 323,771 6.38%

其中：境外法人持股 249,055 6.39% - 74,716 323,771 6.38%

5、 高管持股 8,123 0.20% (1,930) 1,978 8,171 0.16%

有限售条件股份合计 447,333 11.47% (1,896) 133,750 579,187 11.42%

二、 无限售条件股份

人民币普通股 3,452,461 88.53% 1,896 1,036,188 4,490,545 88.58%

无限售条件股份合计 3,452,461 88.53% 1,896 1,036,188 4,490,545 88.58%

三、 股份总数 3,899,794 100.00% - 1,169,938 5,069,732 100.00%

2016年 年初余额 本年变动 年末余额

金额 比例 限售股解禁 送股 金额 比例

一、 有限售条件股份

1、 国家持股 - 0.00% - - - 0.00%

2、 国有法人持股 190,155 4.88% - - 190,155 4.88%

3、 其他内资持股 - 0.00% - - - 0.00%

其中：境内法人持股 - 0.00% - - - 0.00%

4、 外资持股 249,055 6.39% - - 249,055 6.39%

其中：境外法人持股 249,055 6.39% - - 249,055 6.39%

5、 高管持股 10,324 0.26% (2,201) - 8,123 0.20%

有限售条件股份合计 449,534 11.53% (2,201) - 447,333 11.47%

二、 无限售条件股份

人民币普通股 3,450,260 88.47% 2,201 - 3,452,461 88.53%

无限售条件股份合计 3,450,260 88.47% 2,201 - 3,452,461 88.53%

三、 股份总数 3,899,794 100.00% - - 3,899,794 100.00%

2017年股本增加系根据本公司2016年度股东大会决议，以2016年度3,899,794千股

为基数，以资本公积转增股本每10股转增3股。此次增资业经安永华明会计师事务

所(特殊普通合伙)验证，并出具安永华明(2017)验字第60466992_B01号验资报告。

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

81

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

33、 其他权益工具

2017年，本集团的其他权益工具变动列示如下：

2017年1月1日 本年增加 本年减少 2017年12月31日

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

2017年境内

优先股 4,850万股 48.25亿元 - - - - 4,850万股 48.25亿元

可转债 - - - 18.95亿元 - - - 18.95亿元

2016年，本集团的其他权益工具变动列示如下：

2016年1月1日 本年增加 本年减少 2016年12月31日

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

2016年境内

优先股 4,850万股 48.25亿元 - - - - 4,850万股 48.25亿元

经中国相关监管机构的批准，本公司于2015年11月19日完成优先股非公开发行，

面值总额为人民币48.5亿元，每股面值为人民币100元，发行数量为48,500,000股，

票面股息率4.60%。

本次发行的优先股的股东按照约定的票面股息率获得分配后，不再同普通股股东

一起参加剩余利润分配。上述优先股采取非累积股息支付方式，即在特定年度未

向优先股股东派发的股息或未足额派发股息的差额部分，不累积到下一年度，且

不构成违约事件。在出现约定的强制转股触发事件的情况下，报银监会审查并决

定，本公司上述优先股将全额或部分强制转换为普通股。

本公司上述优先股发行所募集的资金在扣除发行费用后，全部用于补充本公司其

他一级资本，提高本公司资本充足率。

经中国相关监管机构的批准，本公司于2017年12月5日完成可转债发行，具体信息

请见注释五、29。

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

82

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

34、 资本公积

2017年 年初余额 本年变动 年末余额

股本溢价(注1) 9,949,664 (1,169,938) 8,779,726

其他(注2) (1,428) 1,608 180

9,948,236 (1,168,330) 8,779,906

2016年 年初余额 本年变动 年末余额

股本溢价 9,949,664 - 9,949,664

其他(注2) (1,428) - (1,428)

9,948,236 - 9,948,236

注1：系母公司资本公积转增股本导致资本公积变动。

注2：系子公司增资导致资本公积变动。

35、 其他综合收益

资产负债表中归属于母公司的其他综合收益累积余额：

2016年 2016年 2017年

1月1日 增减变动 12月31日 增减变动 12月31日

可供出售金融资产公允价值变动 1,293,334 (555,856) 737,478 (2,831,163) (2,093,685)

自用房地产转换为以公允价值模式

计量的投资性房地产 19,549 - 19,549 - 19,549

1,312,883 (555,856) 757,027 (2,831,163) (2,074,136)

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

83

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

35、 其他综合收益(续)

合并利润表中其他综合收益当期发生额：

2017年

税前 前期计 所 归属 归属少数

发生额 入其他综合 得税 母公司 股东权益

收益当期转

以后将重分类进损益的

其他综合收益 (2,862,354) (912,735) 943,772 (2,831,163) (154)

2016年

税前 前期计 所 归属 归属少数

发生额 入其他综合 得税 母公司 股东权益

收益当期转

以后将重分类进损益的

其他综合收益 (624,702) (116,552) 185,313 (555,856) (85)

36、 盈余公积

2017年 年初余额 本年提取 年末余额

法定盈余公积 3,946,749 910,400 4,857,149

2016年 年初余额 本年提取 年末余额

法定盈余公积 3,181,124 765,625 3,946,749

根据公司法和本公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积金。法

定盈余公积累计额为本公司注册资本50%以上时，可不再提取。

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

84

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

37、 一般风险准备

2017年 年初余额 本年提取 年末余额

一般风险准备 6,686,969 1,171,628 7,858,597

2016年 年初余额 本年提取 年末余额

一般风险准备 5,055,801 1,631,168 6,686,969

本集团根据财政部《金融企业准备金计提管理办法》财金[2012]20号的规定，在

提取资产减值准备的基础上，设立一般风险准备用以部分弥补尚未识别的可能性

损失。该一般风险准备作为利润分配处理，是所有者权益的组成部分，原则上不

低于风险资产余额的1.5%，可以分年到位，原则上不超过5年。

根据2017年5月18日本集团2016年度股东大会决议，从2016度未分配利润中提取一

般风险准备1,157,411千元。子公司2017年度计提的一般风险准备为14,217千元

(2016年度：112,995千元)。

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

85

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

38、 未分配利润

2017年12月31日 2016年12月31日

上年年末未分配利润 20,214,536 16,778,919

归属于母公司股东的净利润 9,333,572 7,810,417

减： 提取法定盈余公积 910,400 765,625

提取一般风险准备 1,171,628 1,631,168

应付优先股现金股利 223,100 223,100

应付普通股现金股利 1,364,928 1,754,907

25,878,052 20,214,536

本公司2017年度预分配方案详见附注十二，于本年度的报表中并无纳入除2017年